

Số: /KH-UBND

Đồng Đăng, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; vận động quần chúng nhân dân tự trang bị các dụng cụ chữa cháy, mở lối thoát khẩn cấp đối với các hộ có ban công quay kín**

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Căn cứ Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 23/03/2023 của UBND thị trấn Đồng Đăng về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và phát động phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng năm 2023. Nhằm thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả các chỉ tiêu về công tác PCCC, Ủy ban nhân dân thị trấn Đồng Đăng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; vận động quần chúng nhân dân tự trang bị các dụng cụ chữa cháy, mở lối thoát khẩn cấp đối với các hộ có ban công quay kín (kiểu chuồng cọp) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao ý thức về công tác phòng cháy chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại các hộ gia đình, khu dân cư, đồng thời tăng cường khả năng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố của lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng tại các tổ liên gia PCCC, khu dân cư, nơi tập trung đông người.

- Vận động quần chúng nhân dân tự trang bị mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 bình chữa cháy và các dụng cụ chữa cháy cần thiết; hướng dẫn hộ gia đình có ban công quay kín bằng lưới sắt kiểu chuồng cọp mở lối ra khẩn cấp và rà soát, nhà từ tầng 2 trở lên có lối thoát khẩn cấp thứ 2 để thoát nạn khi có cháy nổ xảy ra.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Vận động quần chúng nhân dân sẵn sàng tham gia mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công cộng khi được chính quyền địa phương hướng dẫn, yêu cầu. Nhà để ở từ 2 tầng trở lên phải có lối thoát nạn thứ 2 và được trang bị bình chữa cháy, dụng cụ tháo dỡ thô sơ, mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy.

2. Phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các hộ gia đình, đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người được tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng PCCC về cứu nạn, cứu hộ

3. Cài đặt và sử dụng App báo cháy 114 và tương tác với các trang Zalo của Cục cảnh sát PCCC và CNCH trên điện thoại thông minh để được hướng dẫn những kỹ năng về PCCC và CNCH thiết thực nhất trong đời sống.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thời gian, địa điểm	Địa điểm	Phân công nhiệm vụ
20 giờ 00, ngày 23/10/2023	Khu Dây thép	- Chủ tịch UBND thị trấn: Phụ trách chung
20 giờ 00, ngày 24/10/2023	Khu Vườn Sái	- Đồng chí Sái Vĩnh Chung PCT UBND phụ trách lĩnh vực đơn đốc chỉ đạo Công an ; chỉ đạo khu phổ vận động nhân dân thực hiện
20 giờ 00, ngày 25/10/2023	Khu Lò Rèn	- Đồng chí Trưởng Công an thị trấn: Phối hợp tuyên truyền, tập huấn kỹ năng PCC và CNCH
20 giờ 00, ngày 26/10/2023	Khu Nam quan	- Đại diện Đội chữa cháy phòng PC07, Công an tỉnh: Phối hợp tuyên truyền, tập huấn kỹ năng PCC và CNCH.
21 giờ 00, ngày 26/10/2023	Khu Kéo Kham	
20 giờ 00, ngày 27/10/2023	Khu Ga	- MTTQ; các đoàn Thể vận động hội viên ; đoàn viên cùng tham gia tập huấn ;
21 giờ 00, ngày 27/10/2023	Khu Hoàng Văn Thụ	- Trưởng khu: Mời các hộ dân, lập danh sách các hộ dân đăng ký mua bình chữa cháy

Căn cứ nội dung Kế hoạch và nhiệm vụ được giao, các Đơn vị chủ động thực hiện nghiêm túc đạt kết quả cao./.

**Nơi nhận:**

- CA Huyện (b/c)
- TT ĐU; HĐND tt;
- Ct các Phó CTUBND thị trấn;
- Đội chữa cháy, Phòng PC07;
- MTTQ; các đoàn thể Ctr-XH tt;
- Các CC liên quan;
- Trưởng các khu phố;
- CA; BCH Quân sự tt;
- Phát thanh trên hệ thống loa tt;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Minh Thảo**